— 1 —

管理字〔2022〕8 号

各单位：

为预防、控制和消除实践教学中的安全风险，确保师生人身

安全和财产安全，依据《西北工业大学安全生产管理规定》（校安

委会字〔2021〕218 号）等规定，学院制定《西北工业大学管理学

院管理实验教学中心本科实践教学安全管理办法》，经 4 月 26 日

学院党政联席会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

西北工业大学管理学院

2022 年 5月 5 日

 — 2 —

第一章 总 则

第一条 本科实践教学是人才培养的重要环节，安全是保证教

学工作正常进行的重要前提。加强实践教学过程的安全管理，增

强师生安全责任意识和自我防护意识，预防、控制和消除实践教

学中的安全风险，确保师生人身安全和财产安全，是学院、指导

教师和学生的共同责任。根据《高等学校实验室工作规程》（原国

家教委令第 20号）《教育部关于加强高校实验室安全工作的意见》

（教技函〔2019〕36 号）《西北工业大学安全生产管理规定》（校

安委会字〔2021〕218 号）《西北工业大学本科实践教学安全管理

办法》（校教字〔2019〕62 号）《西北工业大学本科实践教学场所

安全事故应急预案》（校教字〔2019〕63 号），结合学院实际，特

制定本管理办法。

第二条 本办法适用于学院组织开展的本科实验教学、创新实

践、实习实训及其它实践类教学活动。

第三条 安全管理贯彻预防为主、教育先行、明确责任、实事

求是、方便操作的原则，努力把事故消除在萌芽状态，并妥善处

理好实践活动中发生的安全事故。

第四条 本科实践教学安全管理工作由安全管理委员会牵头

制定有关制度，管理实验教学中心和各系相关师生负责具体实施

与操作。

第二章 安全教育

第五条 强化安全意识是高校教育的重要组成部分，安全教育

 — 3 —

必须与教学工作同部署同落实。

第六条 安全教育要贯穿于本科实践教学全过程，要做到事前

有集中动员教育，过程中有监督与提醒，结束后有总结与改进。

第七条 强化教学过程中的安全教育。进入管理实验教学中心

的教师和学生必须遵守安全生产教育培训的规章制度，结合学科

专业特点和岗位职责，以安全意识、政策法规、业务知识、安全

操作和技能训练等为基本内容，完成规定的安全教育培训任务。

第八条 具有特殊要求的实践教学活动，管理实验教学中心要

针对其特点制定出相应的安全规定，在开展实验教学前宣传落实

到位，师生需按照规范进行操作，确保教学过程安全进行。

第三章 管理职责

第九条 管理实验教学中心的职责

（一）负责落实和执行学校、学院有关安全管理规定、制定

实践教学安全管理办法、仪器设备安全使用操作规范；

（二）负责中心安全生产教育培训工作的归口管理，做好各

级各类人员安全教育培训工作，制定安全教育培训制度，强化落

实相关职责，加强学生安全教育，增强学生安全防范意识，提升

安全素养；

（三）协助指导教师负责实践教学过程中的安全工作。

第十条 指导教师职责

（一）必须接受由学校或学院组织的安全管理培训，在掌握

应急处理方法和技能的基础上，才能指导学生的实践教学；

（二）必须本着“安全第一”的原则，加强指导、监督、检

查学生实践教学期间的日常安全工作。如在外集中开展实践教学，

应每周至少召开一次全体学生安全会议，强调安全问题；

 — 4 —

（三）严格按照有关规定进行管理，如遇违纪、安全事故等

情况应及时处理，并及时向学院实践教学安全负责人报告。

第十一条 学生职责

（一）遵守学校、学院安全管理相关操作规程、保密及安全

管理规定，积极主动接受安全教育，增强安全防范意识，提高自

我保护能力。

（二）进入实践场所前必须接受安全教育和学习，学习通过

后方可进行实践学习。

（三）自觉遵守管理实验教学中心仪器设备安全操作规定，

爱惜仪器设备，保护教学环境安全。在使用未操作过的设备前，

应在读懂使用说明书前提下和指导教师指导下，方能操作该设备。

第四章 组织实施

第十二条 管理实验教学中心应加强安全文化建设，在实验室

相关位置张贴安全警示标识和主要安全管理制度，实验室门口悬

挂安全信息牌（信息包括安全责任人、和有效的应急联系电话等）。

第十三条 管理实验教学中心每学期至少开展一次安全管理

工作会议，每年至少开展一次由相关师生参与的安全演练。安全

管理人员每星期进行一次安全检查，并建立安全台账，包括安全

检查记录、存在的安全隐患及整改完成情况。

第五章 事故处理

第十四条 当发生安全事故或突发事件时，当事人或事故现场

有关人员应在确保人员安全的前提下，积极采取措施，开展自救、

互救工作，减少人员伤亡和财产损失，并保护好事故现场，同时

第一时间向实验教学中心有关负责人和主管领导报告。

第十五条 接到报告后管理实验教学中心第一责任人应立即

 — 5 —

赶赴现场，组织专业力量开展抢救，防止事故扩大，并按事故报

告规定如实上报事故情况，不得隐瞒、谎报或故意拖延不报，不

得毁坏事故现场和毁灭有关证据。

第十六条 学生在参加安全教育后仍违反实践教学安全管理

规定，造成个人人身安全事故和损失的，由学生本人负责；造成

集体和国家损失的，按有关规定处理。

第十七条 因管理不善、工作不负责任、忽视安全管理等造成

实践教学学生安全事故的，视情节严重，追究直接责任人和主要

领导人的责任。

第六章 附 则

第十八条 本管理办法自下发之日起施行。

 — 6 —

  西北工业大学管理学院办公室                2022年 5月 5日印发

	发文字
	年份
	Content

		2022-05-10T16:21:37+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。